

# **Raport z wykonania w 2024 roku Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Bytnica na lata 2022 -2025 podjętego uchwałą Rady Gminy Bytnica nr XXII/116/2022 z dnia 24 marca 2022 roku.**

## **I Podstawa prawna**

Na podstawie art. 4<sup>1</sup> ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 2023 poz 2151) przedkładałam Radzie Gminy Bytnica raport z wykonania w 2023 roku Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Bytnica na lata 2022 -2025.

Program został przyjęty Uchwałą Nr XXII/116/2022 Rady Gminy Bytnica z dnia 24 marca 2022 r. w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Bytnica na lata 2022 -2025.

## **II Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2024 rok dla Gminy Bytnica**

Głównym celem programu było ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków i podejmowania innych zachowań ryzykownych, a także płynących z uzależnień behawioralnych (Uzależnienia behawioralne, jak sama nazwa wskazuje, wiążą się z niekontrolowaną tendencją do jakichś zachowań. Może to być nałogowe sięganie po telefon, scrollowanie treści w social mediach, robienie zakupów, hazard.)

Cel główny był realizowany poprzez cele szczegółowe Programu, które obejmowały szeroko rozumianą profilaktykę uzależnień oraz pomoc osobom dotkniętym uzależnieniem i ich rodzinom.

Program swym działaniem obejmuje szereg grup docelowych, skierowany jest do osób nadużywających alkoholu, używających narkotyków jak również do ogółu społeczeństwa, ale przede wszystkim do dzieci i młodzieży. Przeciwdziałanie alkoholizmowi, narkomanii oraz zagrożeniom behawioralnym realizuje się poprzez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej, a w szczególności:

- działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą,
- leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych,
- ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych.

## **III Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2024 rok dla Gminy Bytnica**

Realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Bytnicy zgodnie z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 2023 poz. 2151 ze zm.) oraz art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 2023 poz. 1939 ze zm.).

Skuteczna realizacja tego programu opiera się na współpracy z poniżej wymienionymi instytucjami:

- 1) Wójtem Gminy Bytnica i powołaną przez niego Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- 2) Poradniami Odwykowymi lub Placówkami Lecznictwa Odwykowego,
- 3) Powiatową Komendą Policji w Krośnie Odrz.,
- 4) Sądem Rejonowym w Krośnie Odrz.,
- 5) Organizacjami i stowarzyszeniami pozarządowymi działającymi na terenie gminy,
- 6) Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
- 7) Zespołem Edukacyjnym w Bytnicy,
- 8) Gminną Biblioteką Publiczną w Bytnicy.

Realizując Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Bytnica w 2024 r. podjęto następujące działania:

1. Współpracowano z Powiatem Krośnieńskim, gdzie mieszkańcy gminy mieli możliwość skorzystania z nieodpłatnej pomocy prawnej, poradnictwa obywatelskiego i mediacji;
2. Współpracowano z Fundacją ADRA Polska gdzie mieszkańcy gminy mogli skorzystać z darmowego wsparcia psychologicznego w ramach grup wsparcia „Równoważnia”;
3. Udostępniano mieszkańcom możliwość skorzystania z Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie "Niebieska Linia", które m.in. prowadzi bezpłatny, całodobowy telefon dla osób doświadczających przemocy domowej i dla świadków przemocy (800-12-00-02). Działa także poradnia e-mailowa: [niebieskalinia@niebieskalinia.info](mailto:niebieskalinia@niebieskalinia.info); Ponadto w poniedziałki w godz. 13:00 - 15:00 można także skonsultować się z psychologiem korzystając z komunikatora Skype (pogotowie.niebieska.linia). Z pomocy z wykorzystaniem Skype mogą korzystać także osoby posługujące się językiem migowym;
4. Zrealizowano programy profilaktyczne rekomendowane w ramach Systemu Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego prowadzonego przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Instytut Psychiatrii i Neurologii:
  - Program „Unplugged”;
  - „Program Domowych Detektywów – Jaś i Małgosia” (program został oceniony na najwyższy poziom rekomendacji w międzynarodowej bazie programów EDDRA (Exchange on Drug Demand Reduction Action));
  - Program „Przyjaciele Zippiego”;
  - Program „Apteczka Pierwszej pomocy Emocjonalnej”;
  - Program „Poruszające bajki o emocjach” (przedszkola, I i II klasa SP)
5. Zorganizowano warsztaty profilaktyczne prowadzone przez Komendę Powiatową Policji w Krośnie Odrz.;
6. Udział w Kampanii Trzeźwy umysł i Rodzina na Tak;
7. Współpracowano z Komendą Policji w Krośnie Odrz. w ramach programu „LUPO” oraz turnieju „Bezpieczna Zerówka” jak i przeprowadzonych zajęć profilaktycznych;
8. Zajęcia z wykorzystaniem alkoogogli, narkoogogli, ITgoogli.
9. Zajęcia profilaktyczne – kompas profilaktyczny i tajniki inteligencji.
10. Współpracowano z Ludowym Klubem Sportowym „Spartak” Budachów dzięki czemu zorganizowano zajęcia sportowe pozalekcyjne w Krośnie Odrz. w ramach działań profilaktycznych dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Bytnica;
11. Przeprowadzono profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną oraz szkoleniową w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym;
12. Zakupiono nagrody dla uczniów biorących udział w konkursach w ramach Kampanii Trzeźwy umysł oraz w konkursach będących częścią działań mających na celu realizację lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu;
13. Zakupiono materiały profilaktyczne do wykorzystania w działaniach i zadaniach będących częścią działań mających na celu realizację lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu;
14. Zrealizowano program profilaktyczny „Cukierki”, „Czerwony balonik”;
15. Program profilaktyczny dotyczący cyberprzemocy i rozwiązywania konfliktów;
16. Realizacja programów „Smart to znaczy mądrze”, „Przemoc boli”, „Rodzina na TAK”;
17. Dostęp do filmów profilaktycznych z Oficyna Profilaktyczna (Moja przyszłość, Daj się poznać, Gra, Ostatni dzień, Nie bądź nudziarz)
18. Odbyły się spektakle profilaktyczne dla uczniów „Gang Śmieciaków”, „Możesz tylko stracić” (ochrona środowiska, zdrowie, profilaktyka uzależnień)
19. Program profilaktyczny w wykonaniu Arkadiusza Zawilińskiego i Lecha Dyblika;
20. Przeprowadzono warsztaty z pierwszej pomocy i bezpieczeństwa pożarniczego;
21. Podejmowano działania na rzecz przeciwdziałania prowadzeniu pojazdów przez kierowców będących pod wpływem alkoholu, substancji psychoaktywnych – plakaty, ulotki, edukacja społeczna, współpraca z policją, szkolenie sprzedawców;
22. Przeprowadzenie procedury zastosowania obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu wobec 9 osób;
23. Treści informacyjno-edukacyjne dot. profilaktyki uzależnień były publikowane na stronie internetowej Urzędu Gminy Bytnica;

24. Ulotki i inne materiały o charakterze profilaktycznym i informacyjnym wyłożone były w miejscach publicznych; Materiały te były również dostępne u pedagoga szkolnego w Zespole Edukacyjnym w Bytnicy.
25. Zorganizowano szkolenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bytnicy;
26. Wychowawcy, nauczyciele i pedagog Zespołu Edukacyjnego w Bytnicy prowadzili zajęcia profilaktyki uniwersalnej podczas godzin wychowawczych na podstawie zakupionych materiałów profilaktycznych: filmów, poradników, kart pracy, konspektów zajęć.
27. Prowadzono Punkt konsultacyjny.

Powyższe działania sprzyjały podniesieniu poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z używaniem alkoholu, środków psychoaktywnych (narkotyków, dopalaczy).

#### **IV Finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2024 rok dla Gminy Bytnica**

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe uzyskane z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z art. 18<sup>2</sup> i 9<sup>3</sup> ust 4 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

Środki pochodzące ze sprzedaży tzw. „małpek „ można przeznaczać na działania mające na celu realizację lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu.

| <b>Źródło finansowania</b> | <b>środki pochodzące z opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych</b> | <b>środki finansowe pochodzące ze sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml (tzw. „małpki”):</b> |
|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Dochody                    | 44.807,67zł                                                                            | 13.533,44zł                                                                                                                                                             |
| plan                       | 47.000,00zł                                                                            | 16 215,45zł                                                                                                                                                             |
| wykorzystanie              | 46.422,16zł                                                                            | 13.499,00zł                                                                                                                                                             |

#### **Wydatki**

| <b>L.p.</b> | <b>Wydatek</b>                                                                | <b>Kwota [zł]</b>  |
|-------------|-------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| 1.          | Programy profilaktyczne i działania profilaktyczne wymienione w punkcie III   | 41.853,80zł        |
| 2.          | Koszty przeprowadzenia procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego | 3.701,36zł         |
| 3.          | Wynagrodzenia członków GKRPA                                                  | 118,00zł           |
| 4.          | Szkolenie dla GKRPA                                                           | 0,00zł             |
| 5.          | Artykuły biurowe                                                              | 5.998,00zł         |
| 6.          | Punkt konsultacyjny                                                           | 8.250,00zł         |
| <b>Suma</b> |                                                                               | <b>59.921,16zł</b> |

Niewykorzystane w 2024r. środki zostaną przeniesione na 2025r. z przeznaczeniem na finansowanie działań podejmowanych w ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 rok dla Gminy Bytnica.

Data: 16.01.2025r.

  
Sebastian Bartczak